
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 23» г. Сысерть

Приказ № 365- ОД

от 02.12.2024г.

«Об организации гражданской обороны 
в МАОУ СОШ № 23 на 2024-2025 учебный год»

В соответствии с Федеральными законами «О гражданской обороне», 
«О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного 
характера», Постановлением Правительства Российской Федерации «О 
единой государственной системе предупреждения и ликвидации ЧС 
природного и техногенного характера» и целях защиты учащихся, 
постоянного состава образовательного учреждения и члены их семей от 
чрезвычайных ситуаций, вызванных авариями, катастрофами, стихийными 
бедствиями и в условиях военного времени

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководство гражданской обороной и функционированием 
объектового звена Свердловской областной подсистемы РСЧС оставляю за 
собой.

2. Для организации и выполнения практических мероприятий по 
гражданской обороне и защите персонала и обучающихся ОУ от ЧС 
назначить:

- начальником штаба ГОЧС- заместителем руководителя гражданской 
обороны школы Сысолятину Ю.Б., специалиста по охране трудам

- помощником начальника штаба Бучковская Е.А., зам. директора по УВР;
- заместителем по МТО Замятину Ю.В., зам. директора по АХР.

3. Для своевременного выполнения эвакуационных мероприятий 
назначить 7 спасательных групп в составе:

3.1. Начальник 1 спасательной группы: Ваганова Ю.А.
- члены спасательной группы: Фролова Т.А., Головко Е.В., Подкорытова 

Л.Д.
3.2. Начальник 2 спасательной группы: Феофанова А.А.
- члены спасательной группы: Якушева Т.Ю., Фалалеева А.В.,

Деменыпина М.В.
3.3. Начальник 3 спасательной группы: Банникова Т.А.
- члены спасательной группы: Каменская С.М., Ничкова О.А., Ярушин 

М.Е.



I

3.4. Начальник 4 спасательной группы: Яруллина K.J1.
- члены спасательной группы: Дроздова Н.С, Ельцова Е.Н., Чиркова Т.Н.
3.5. Начальник 5 спасательной группы: Судейко С.В.
- члены спасательной группы: Банных И.Ю., Гончарова Е.П., Деменьшина 

О.Е.
3.6. Начальник 6 спасательной группы: Полозова Е.П.
- члены спасательной группы: Бессонова Г.В., Волкова А.А., Жукова Т.К.
3.7. Начальник 7 спасательной группы: Гизатуллина Г.Р.
- члены спасательной группы: Галиханова Р.С., Белоусова В.З., Соболева 

Н.И.
4. Из числа постоянного состава создать нештатные формирования:
4.1. Пост радиационного и химического наблюдения в составе:
Начальник ПР и ПХЗ: Козлов Е.В.
Личный состав: Рудакова Н.М., Студеникина Л.М., Романович Е.В.
4.2. Звено пожаротушения в составе:
Командир звена: Ситковская Д.А.
Личный состав: Смирнова В.Н., Рамазонов Н.Н.у., Куликовских Е.В.
4.3. Санитарный пост в составе:
Начальник поста: Булыгина А.О.
Личный состав: Шпилева А.В., Хамова К.А., Лежнина Т.А.
4.4. Звено связи: Чуркина А.Н., Вольхина Р.Л., Гавриленко В.Н.
4.5. Группа охраны общественного порядка в составе:
Командир группы: Сакулина Л.Д.
Личный состав: Соколов И.С., Даниленко В.М., Кадырова М.К.
4.6. Аварийно- техническое звено в составе:
Командир группы: Морозов С.Н., Волков А.В.
4.7. Обслуживание убежищ и укрытий: Яковлева О.С., Мишарина Н.И.

5. Начальнику штаба ГОЧС Сысолятиной Ю.Б. своевременно 
разрабатывать необходимые документы по ГО и защите персонала и 
учащихся от ЧС;

5.1. Своевременно организовывать обучение по ГО и действиям в ЧС 
руководящего состава, личного состава формирований, постоянного состава 
школы, согласно требованиям постановлений правительства РФ от 
18.09.2020г. №1485 «О подготовке населения в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в 
соответствии с Положением о подготовке граждан РФ, иностранных 
граждан и лиц без гражданства в области защиты от ЧС природного и 
техногенного характера от 02.11.2023г.

6. Своевременно оформлять все необходимые документы и проводить 
объектовые тренировки в соответствии с Планом проведения тренировок.

Цель тренировки персонала:



6.1. Проверка реальности Плана действия школы, знаний командно
начальствующим составом своих функциональных обязанностей;

6.2. Дать практику руководящему составу, командно- начальствующему 
составу и учителям школы в организации защиты детей и проведении 
спасательных работ при возникновении ЧС.

6.3. Привлечь на тренировку руководителей, командно- начальствующий 
состав и всех учителей школы, а также сотрудников МОП на рабочих местах.

7. Сысолятиной Ю.Б., специалисту по ОТ своевременно подготавливать 
место для проведения тренировки, проверять средства оповещения и связи, 
подвальное помещение.

8. Приказ довести до всего постоянного состава школы.
9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 23

С приказом


